
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gallodoro.  Responsabile Procedimento: Cacopardo Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  COMUNE DI GALLODORO 
Città Metropolitana di Messina 

 
 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
N.  
 
DEL   

 
119 
 
31/12/2025 

OGGETTO: DESTINAZIONE DELLE RISORSE DI CUI ALL'ART. 6 
COMMA 1, L.R. 5/2014 - DEMOCRAZIA PARTECIPATA. ANNO 2025. 
PRESA D'ATTO DELL'ESITO DELLE CONSULTAZIONI. 
ASSEGNAZIONE SOMME ED OBIETTIVI. 
  

 
 

L’anno duemilaventicinque , addì trentuno , del mese di dicembre , alle ore 12:30 e seguenti, 

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito   di 

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco    Prof. Currenti Filippo Alfio 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Patanè Filippo          
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 
 
 
 
 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Prof. Currenti Filippo Alfio - Sindaco X   

Cacopardo Salvatore - Assessore   X 

Carilli Giuseppe - Assessore X   

Gualtieri Giovanna - Assessore X   

Lo Monaco Stefano - Assessore X   

 PRESENTI  4  ASSENTI    1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gallodoro.  Responsabile Procedimento: Cacopardo Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione n. 121 del 31/12/2025 avente ad oggetto 

DESTINAZIONE DELLE RISORSE DI CUI ALL'ART. 6 COMMA 1, L.R. 5/2014 - 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA. ANNO 2025. PRESA D'ATTO DELL'ESITO DELLE 
CONSULTAZIONI. ASSEGNAZIONE SOMME ED OBIETTIVI. allegata al presente 

verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi della L.R. n. 30 

del 23/12/2000 art.12;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 

-  Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito 

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 121 del 31/12/2025 avente ad oggetto 

DESTINAZIONE DELLE RISORSE DI CUI ALL'ART. 6 COMMA 1, L.R. 5/2014 - 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA. ANNO 2025. PRESA D'ATTO DELL'ESITO DELLE 
CONSULTAZIONI. ASSEGNAZIONE SOMME ED OBIETTIVI. allegata al presente 

verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che 

la parte dispositiva. 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di dichiarare, la presente deliberazione Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, 

comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gallodoro.  Responsabile Procedimento: Cacopardo Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

Comune di Gallodoro 
 CITTÀ METROPOLITANA DI  MESSINA 

_____________ 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale  
 
OGGETTO: 
DESTINAZIONE DELLE RISORSE DI CUI ALL'ART. 6 COMMA 1, L.R. 5/2014 - DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA. ANNO 2025. PRESA D'ATTO DELL'ESITO DELLE CONSULTAZIONI. 
ASSEGNAZIONE SOMME ED OBIETTIVI. 
 
Premesso che l'art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 della 

L.R. 9/2015, prevede che almeno il 2% delle somme regionali trasferite dovranno essere spese 

“con forma di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la 

scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle 

somme non utilizzate secondo tale finalità”;  

Preso atto che il 2% delle somme regionali trasferite, da destinare alla scelta di azioni di interesse 

comune con forma di democrazia partecipata, sono state quantificate per l’anno 2025 in € 

6.000,00;  

Dato atto che, a tal fine, l'Amministrazione ha pubblicato sul sito istituzionale e all'Albo pretorio, un 

apposito avviso, con il quale ha invitato i cittadini ad esprimere la loro preferenza per l'utilizzo delle 

somme in questione, attraverso la compilazione del modulo allegato;  

Considerato che, a seguito della pubblicazione dell'avviso, sono pervenute al protocollo del 

Comune di Gallodoro n. 32 moduli debitamente compilati;  

Atteso che la maggioranza della cittadinanza, attraverso la compilazione del modulo allegato 

all'avviso, ha espresso la preferenza per il seguente intervento: “arredo urbano”, come risulta dal 

verbale di spoglio agli atti;  

Rilevato che, in recepimento della preferenza manifestata dalla comunità, è necessario che la 

somma del 2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione, pari a € 6.000,00, venga 

assegnata al competente ufficio per gli adempimenti consequenziali;  

Visti: 
 il D.Lgs. 267/2000; 

 l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 lo Statuto Comunale;  

PROPONE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gallodoro.  Responsabile Procedimento: Cacopardo Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate 

1. Prendere atto ed approvare l’esito del sondaggio per la scelta della destinazione della somma 

di € 6.000,00, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii., che si riassume nel 

verbale di spoglio, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;  

2. Destinare la somma di € 6.000,00, così come deciso dalla maggioranza dei cittadini che 

hanno partecipato al sondaggio, ovvero per “arredo urbano”;  

3. Assegnare la suddetta somma al Responsabile dell’Area tecnico manutentiva per gli 

adempimenti di competenza; 

4. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/1991; 

 

                                                                                                             Il Proponente- Il Sindaco 
                                                                                                            F.to Prof. Currenti Filippo Alfio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gallodoro.  Responsabile Procedimento: Cacopardo Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del  31/12/2025 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE 
 

F.to  Prof. Currenti Filippo Alfio 
 

L’ASSESSORE ANZIANO 
 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Carilli Giuseppe 
 

 F.to  Dott. Patanè Filippo 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal 05/01/2026  al 20/01/2026     con il 
numero   
 
Dalla Residenza Comunale, lì 05/01/2026                                        
                                                                                                               

L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                      F.to  Cacopardo Maria                                                             

                                                                       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi   dal 05/01/2026 al 
20/01/2026 
 

Dalla Residenza Comunale, li   20/01/2026 
 

       Il Segretario Comunale               
F.to Dott. Patanè Filippo

 
                          

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, 31/12/2025 
        

Il Segretario Comunale 
       F.to Dott. Patanè Filippo 

                                                                                                  
  
                                                                                                 


